
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO

DO CEFET-MG  - Edital CELC-6/2021

No  dia  03 (três)  de  novembro de  2021,  às  9h,  na  sala  virtual

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ulisses-cotta-cavalca, na presença dos membros da

Comissão Eleitoral,  Clausymara Lara Sangiorge, Fábio Vasconcelos Lima Pereira, Hermes de

Souza Costa, Sávio Evaristo de Souza Santos, Ulisses Cotta Cavalca, foi realizada a totalização

dos votos conforme tabela a seguir, sendo eleita(s) a(s) seguinte(s) chapa(s):

Docentes-pesquisadores da Área I (Engenharias)

Chapa Membros VR QVC Resultado

1
TITULAR: Cláudio Turani Vaz
SUPLENTE: André Guimarães Ferreira 

17 0,31 Eleito

3
TITULAR: Thiago Bomjardim Porto
SUPLENTE: José Geraldo Ribeiro Junior 

14 0,25 Eleito

4
TITULAR: Úrsula do Carmo Resende
SUPLENTE: Luís Filipe Pereira Silva 

13 0,24 Eleito

2
TITULAR: Flávia Spitale Jacques Poggiali
SUPLENTE: Hersília de Andrade e Santos 

11 0,20 Eleito

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 55 1,00

Docentes pesquisadores da Área II (Ciências Exatas e da Terra, Ciências Biológicas, Ciências da 
Saúde e Ciências Agrárias)

Chapa Membros VR QVC Resultado

3
TITULAR: Raquel Vieira Mambrini
SUPLENTE: Thiago Gomes de Mattos 

23 0,42 Eleito

2
TITULAR: José Luiz Acebal Fernandes
SUPLENTE: José Geraldo Peixoto de Faria 

20 0,36 Eleito

1
TITULAR: Gray Farias Moita
SUPLENTE: Alisson Marques da Silva 

12 0,22 Eleito

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 55 1,00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ulisses-cotta-cavalca


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Docentes pesquisadores da Área III (Ciências Humanas, Ciências Sociais e Aplicadas e 
Linguística, Letras e Artes)

Chapa Membros VR QVC Resultado

2
TITULAR: Rogério Barbosa da Silva
SUPLENTE: Lílian Bambirra de Assis 

31 0,65 Eleito

1
TITULAR: Luiz Claudio de Almeida Teodoro
SUPLENTE: Flávio Raimundo Giarola 

17 0,35 Eleito

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 48 1,00

Servidores Técnico Administrativos em Educação (COMPLEMENTAR)

Chapa Membros VR QVC Resultado

2
TITULAR: Cristiane de Paula Gouveia
SUPLENTE: Isabel Cristina de Oliveira Alves
Almeida 

81 0,45 Eleito

3
TITULAR: Marco Túlio Alves Nolasco 
Rodrigues
SUPLENTE: Ricardo Gollner 

63 0,35

1
TITULAR: Bruno Cordeiro Silva
SUPLENTE: Luis Felipe dos Santos Lara 

38 0,21

TOTAL DE VOTOS DO SEGMENTO (VS): 182 1,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Não havendo nada mais a declarar, eu, Ulisses Cotta Cavalca, na qualidade de Presidente da
Comissão Eleitoral Central, lavrei a presente Ata.

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2021

Clausymara Lara Sangiorge
0392392

Fábio Vasconcelos Lima Pereira
1569075

Hermes de Souza Costa
2528912

Sávio Evaristo de Souza Santos
2190662

Ulisses Cotta Cavalca
3610647



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/11/2021

ATA Nº 12/2021 - CELC (11.36.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:28 )
CLAUSYMARA LARA SANGIORGE

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 392392

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:25 )
FABIO VASCONCELOS LIMA PEREIRA

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 1569075

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 11:38 )
HERMES DE SOUZA COSTA

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 2528912

 (Assinado digitalmente em 04/11/2021 16:13 )
SAVIO EVARISTO DE SOUZA SANTOS

ASSISTENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 2190662

 (Assinado digitalmente em 03/11/2021 10:45 )
ULISSES COTTA CAVALCA

COORDENADOR - TITULAR

CELC (11.36.02)

Matrícula: 3610647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 ATA 03/11/2021 2a9a83c0e3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

